
-+ 

u a  Città. rnetrcr~lolitana d i  Falerriio RGF 
PRUT NF-1311201Q DEL 15/03/201? CL 5.3. 'T). 3/4/201'd 15/03/2019 11 : 46 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE, VIABILITÀ, MOBILITÀ E TRASPORTI 

CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. I del / < - 0 3 . ~ / P  

OGGETTO: Modifica Determinazione Assessoriale n. 08 del 01/02/2006 avente per oggetto: 
"Rego1amentazione traffico veicolare e sosta sulle SS.PP. Di accesso a Piano Battaglia e 
Revoca precedenti disposizioni in merito". 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 

- Con determinazione assessoriale n. 110 del 23/11/2003 è stata disposta, giusta relazione 
della Direzione Viabilità delle Alte Madonie del 04/12/03 - la regolamentazione del traffico 
veicolare e sosta sulle strade provinciali (S.P. n. 54 di Piano Battaglia, S.P. n.119 di Portella 
Colla ed S.P. n. 113 Circonvallazione di Piano Battaglia) di accesso a Piano Battaglia; 

- Al punto 9) del dispositivo del suddetto provvedimento è stato stabilito che "nei giorni 
festivi del periodo dal l novembre al 31 marzo il transito dei pulimans, roulottes, campers e 
mezzi pesanti ed ingombranti è consentito solamente nelia S.P. n. 54 di Piano Battaglia dalla 
progtva 0+000 (bivio Mongerrati) alla progr.va 9+100 (Piano Zucchi) e viceversa dalla 
progr.va 34+100 (bivio con SS n. 120) alla progr.va 18+050 (Parcheggio pullmans) e 
viceversa"; 

- Con determinazione Assessoriale n. 8 del 01/02/2006 è stata modificata la suddetta 
determinazione Assessoriale n. 110 del 23/11/2003 relativamente al punto 10); 

- Con Nota prot. n. 17459 del 22/02/2019 - Comune di Collesano - Ufficio del Sindaco - 
Oggetto: 'litchiesta di revoca divieto di transito pullman strada provinn'ale SP9/Collesano-Piano 
Battaglia" il Sindaco di Collesano ha chiesto di voler prendere in considerazione il ripristino 
della viabilità dei pulimans, revocando il divieto di transibilità; 

- In riscontro alla suddetta nota la Direzione Infrastrutture, Viabilità, Mobilità e Trasporti, 
Classificazione Strutture Ricettive, con Nota prot. n. 20626 del 05/03/2019 ha convocato 
una riunione tecnica sulla suddetta richiesta di revoca del divieto di transito per i puiiman 
sulla strada provinciale n. 54 "di Piano Battaglia" per il giorno 08/03/2019 con i Comuni 
interessati, Comuni di Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Isnello, Petralia 
Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Sciilato, Unione dei Comuni Madonie e con la 
Protezione Civile della Città Metropolitana di Palermo; 

- Nella suddetta riunione tecnica del 08.03.2019 presso la Direzione Infrastrutture, Viabilità, 
Mobilità e Trasporti, Classificazione Strutture Ricettive, i convenuti, giusto verbale redatto 
in pari data, dopo una approfondita analisi, ali'unanimità dei presenti convengono di fissare i 
seguenti nuovi criteri che dovranno regolare l'accesso al polo turistico di Piano Battaglia: 



1. Nei giorni festivi e prefestivi i pullman potranno salite in entrambe le direzioni 
Campofelice di Roccella-Collesano e Tre Monzelli-Irosa nei seguenti orari ed a senso 
unico; 

2. I1 senso unico è regolamentato dai seguenti orari: A) 7,OO-12,OO in direzione di Piano 
Battaglia; B) 13,OO-19,OO in discesa da Piano Battaglia e verso il versante di Collesano; 

3. Le macchine non avranno nessun limite di salita e discesa; 
4. I pullman che salgono dal versante Petralia utilizzeranno quale area di parcheggio lo 

spazio denominato "Parcheggio Pullman"; 
5. I puilman che salgono dal versante Collesano utilizzeranno quale area di parcheggio lo 

spazio denominato "Parcheggio Sciatori"; 
6. Per quanto attiene il parcheggio delle auto verranno individuate delle aree specifiche 

anche in adiacenza al polo di Piano Battaglia, prevedendo anche la possibilità di 
potere attivare delle navette che assicurino il collegamento con Piano Battaglia. 

Considerato che: 

- Nel citato verbale si evince che la Città Metropolitana di Palermo, sentite le autorità locah, si 
riserva di valutare le proposte e di determinarsi di conseguenza; 

- I1 Responsabile deli'ufficio Progettazione Manutenzione e Gestione della Rete Stradale Alte 
Madonie Ing. Elio Venturella con nota prot. n. 24083 del 15/3/2019, relaziona che: a seguito 
dai colloqui avuti con la S.V. e con il Ditettore deila Protezione C d e  della Città Metropolitana di 
Palermo ha avuto comunicato che di concerto con l'ufficio della Protezione Civile della Città 
Metropolitana di Palermo si è rilevata la sussistenza di perplessità sulla proposta emersa dal 
tavolo tecnico e che pur tuttavia a livello sperimentale si vuole dare seguito a quanto 
concordato nel tavolo tecnico riservandosi di emettere provvedimenti correttivi e ha avuto 
indicato le direttive in merito consistenti: 

a) nei giorni festivi e pre-festivi del periodo dal 1 novembre al 31 marzo il transito dei 
pullrnans, roulottes, campers e mezzi pesanti ed ingombranti è consentito solamente neiia 
S.P. n. 54 di Piano Battaglia dalla progr.va 0+000 (bivio Mongettati) a h  progtva 9+100 
(Piano Zucchi) e viceversa, daiia progtva 34+100 (bivio con SS n. 120) alla progr.va 
18+050 (Parcheggio p u h a n s )  e viceversa, dalla progtva 9+100 (Piano Zucchi) aiia 
progr.va 16+700 (Parcheggio sciatori) i pulimans, le roulottes, i carnpers e mezzi pesanti 
ed ingombranti potranno salite in entrambe le direzioni nei seguenti orari ed a senso unico: 
A) 7,OO-12,OO in direzione di Piano Battaglia; B) 13,OO-19,OO in discesa da Piano Battaglia e 
verso il versante di Collesano. 
b) Istituite il divieto di sosta nel parcheggio sciatori eccetto pulmans; 
C) la suddetta modifica è provvisoria e sperimentale fino aiia data del 31.03.2019 per 
monitorare la validità del provvedimento ed eventualmente apportare delle modifiche che 
consentano il traffico in sicurezza; 

- I Comuni interessati sono: Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Isnello, Petralia 
Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa e Stillato,. 

- La segnaletica stradale occorrente sarà collocata dal personale di questa Direzione; 

- L'incaricato alla sorveglianza della strada è il Sig. Cirincione Salvatore. 

Rilevato che: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S) all'art. 5 comma 3 stabilisce che " iprowedrinenti 

per la regolamentazione deiie circolazione sono emessi dagli Enti proprietari; 
attraverso gli organi competenti a norma degli art. 6 e 7, con ordnanze motivate e rese 
note alpubblico mediante iprescn'rri segnali': 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) all'art. 107 
comma 2 specifica che " Spettano ai D i e n t i  tutti i compiti, compresa l 'adozione degli 
atti e prowedimenti amminl'stratiw' che impegnano l'amministrazione verso l 'esterno, 



Seg~eDD.n. 1Ph drr / C 0 3 - ~ / P  
non n'compresi espressamente d d a  legge o d d o  statuto tra le funzioni di indinizo e 
controllo politico - amnunistrativo degii organi di governo dellfEnte o non nkntranti 
tra le funzioni del Segretano o del Direttore Generale': 

- I1 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del 22.02.2010, ha 
ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in rigore del 
TL%EE..LL. (art. 107) spetta al Dingente l'adozione dei prowedimenti aventi 
contenuto tecnico, e come t& anche quelli di disc~piina della circolazione che non 
siano di competenza della Giunta owero che abbiano carattere generale al punto di 
a vere un rilievo pou'tico ': 

Occorre: 
- procedere, per le motivazione su esposte, all'adozione del prowedimento di cui all'oggetto; 

Ai sensi dell'art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e deila contabilità 

PROPONE 

Che si adotti il conseguente prowedimento. 
Il Responsabile del Procedimento 

IL DIRIGENTE /A 
Vista la superiore proposta 

V 
Visti: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S.); 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 V.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la circolare n. 16742 del 22.02.2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

D E T E R M I N A  
Di predisporre l'emissione di un prowedimento prowisorio fino aila data del 31.03.2019 che 
preveda la modifica del punto 9) della determinazione assessoriale n. 110 del 23/11/2003 come 
segue "nei giorni festivi e pre-festivi del periodo dal 1 novembre al 31 marzo il transito dei 
pullrnans, roulottes, campers e mezzi pesanti ed ingombranti è consentito solamente nella S.P. n. 54 
di Piano Battaglia daila progr.va 0+000 (bivio Mongerrati) alla progtva 9+100 (Piano Zucchi) e 
viceversa, dalla progr.va 34+100 (bivio con SS n. 120) alla progr.va 18+050 (Parcheggio 
puhans)  e viceversa, dalla progtva 9+100 (Piano Zucchi) aila progr.va 16+700 (Parcheggio 
sciatori) i puhans ,  le roulottes, i campers e mezzi pesanti ed ingombranti potranno salite in 
entrambe le direzioni nei seguenti orari ed a senso unico: A) 7,OO-12,OO in ditezione di Piano 
Battaglia; B) 13,OO-19,OO in discesa da Piano Battaglia e verso il versante di Collesano; 

2. Istituire il divieto di sosta nel parcheggio sciatori eccetto pulmans; 

3. La segnaletica stradale occorrente sarà collocata dal personale di questa Direzione; 

4. Questa Città Metropolitana di Palermo declina ogni responsabilità per eventuali danni che 
dovessero verificarsi a persone e cose in dipendenza deila mancata osservanza della presente 
determinazione; 

5. Dare atto che dal presente prowedimento non scaturisce alcun onere finanziario per l'Ente. 

6. Di notificare al Responsabile deila Strada in argomento, Ing. Elio Venturella copia del presente 
prowedimento. 



Sul presente atto, si rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma l, del D. Lgs. 267/2000 e ss.m.ii., del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, ai sensi dell'art. 
153, c o m a  5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria deila spesa in relazione aile disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione ailo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata. In base aila documentazione prodotta, ai sensi deil'art. 179 cl e 2 del T.U. 267/2000 comprovante la 
regolarità deila procedura di acquisizione deil'entrata si esprime visto di regolarità contabile attinente gli 
accertamenti. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

.................................................................................................................................................... 

................ 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

Si attesta che i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, sugli atti pervenuti, previsti dall'art. 184, 
comma 4O, D. Lgs. 267/2000 e ss.rnm.ii e dal vigente Regolamento di contabilità sono stati effettuati con esito 
positivo. 

.................................................................................................................................... 

............................. 

........................................................................................................................................................... 

......... 

Addì .................. 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
all'Albo o n  line dell'Ente dal al 

Palermo, Iì 
IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


